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1. Předmluva – problematika bronchogenního karcinomu

1.1 Epidemiologie

Karcinom plic je v současnosti nejčastějším zhoubným nádorem u mužů a jeho incidence

trvale narůstá u žen. V rozvinutých zemích světa, jakož i v České republice, je nejčastějším

smrtícím nádorem u obou pohlaví. V roce 2002 byla incidence bronchogenního karcinomu

4539, t.j. 91,4 na 100 000 mužů a 1405 žen, t.j. 26,8 na 100 000. Mortalita ve stejném roce

byla 4268 u mužů (86,0/100 000) a u žen 1273 (24,3/100 000) [1]. Nemalobuněčný plicní

karcinom (NSCLC) představuje téměř 80% všech bronchogenních karcinomů a histologicky

se dělí na dvě hlavní skupiny, epidermoidní karcinom a adenokarcinom. Bohužel v době

stanovení diagnózy má již bezmála 40 % nemocných vzdálené metastázy a 35 % pacientů

nádorové postižení uzlin mezihrudí. Celkové pětileté přežití všech nemocných s touto

diagnózou je v České republice jen 5-7%. [2]. Samotná chirurgická léčba selže až ve 40%

případů stádia I a až v 60% případů stádia II. Projevem tohoto selhání je recidiva. Lokální či

lokoregionální recidiva spočívá v nedostatečné resekci – ponechání zbytkového tumoru

v resekční linii nebo častěji v lymfatických uzlinách mediastina. Daleko častější je však

v těchto nižších stádiích recidiva vzdálená, pod kterou rozumíme metastazování do

kontralaterálních uzlin mediastina či manifestaci vzdálené metastázy (mozek, játra) a je o to

závažnější, že je málokdy radikálně řešitelná (solitární metastáza mozku a nadledvinky) [3].

Rozsáhlé statistiky, vycházející především z patologickoanatomického materiálu, prokazují,

že nejčastětším zdrojem metastatického postižení mozku je primární plicní nádor (40-60%)

[4]. Příčinou vzdálené recidivy jsou nepoznané metastázy, klasickými diagnostickými postupy

odhalitelné, či těmito postupy nepoznatelné mikrometastázy. Je nepochybné, že tyto

metastázy byly již založeny v době operace a termín recidiva tak není zcela na místě, i když

se běžně používá.

K přesnějšímu stanovení prognózy nemocného by mohl přispět průkaz právě těchto

mikrometastáz, nepřímo např. využitím sérových či tkáňových onkomarkerů. Pak lze vyjádřit

suspekci na vyšší stádium onemocnění než je prokázáno operačně, resp. patologicky. To je

faktorem navíc v indikaci adjuvantní onkologické léčby a varovným znamením v

následné dispenzarizaci. Další možností je hledání jiných prognostických faktorů, které by

dokázaly předpovědět pravděpodobné chování nádoru z hlediska možné diseminace i

v případech, kdy nebyly zjištěny mikrometastázy. V širším slova smyslu nejsou

prognostickými parametry jen faktory molekulárně genetické, resp. molekulárně biologické,

ale také klinické, paraneoplastické, právě nádorové markery i běžné laboratorní testy.
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1.2 Diagnostika

Vzhledem ke společenské a zdravotní závažnosti NSCLC je důraz kladen především na

přesnou a časnou diagnostiku. Zde hlavní úlohu hraje bronchoskopie, BAL, CT resp. PET-

CT, USG jater, ledvin a nadledvin, u symptomatických nemocných i CT či MRI mozku.

1.3 Terapie

Nejúčinější terapií NSCLC je radikální operace s disekcí nitrohrudních uzlin. Podle

stávajícího konsenzu se za radikální resekci bronchogenního karcinomu považuje operace,

kdy jsou splněny následující kritéria. Nádorem nesmí být postižené plicní resekční okraje

potvrzené, histologicky. Musí být provedena systematická mediastinální uzlinová disekce či

systematický sampling (odběr vzorků z odpovídajících etáží) lymfatických uzlin mediastina.

Nesmí být mikroskopicky prokázáno extrakapsulární uzlinové šíření tumoru. V případě

nádorového postižení hilových lymfatických uzlin musí být exstirpované centrálněji uložené

uzliny (z vyšších etáží) již nádorem nepostižené. Diskutabilní je rozsah systematického

samplingu lymfatických uzlin. Za dostatečný se nyní považuje odběr nejméně 6 lymfatických

uzlin z hilu a mediastina. 3 uzliny hilové, 1 uzlina subkarinální a ostatní 2 odpovídající

lobární lokalizaci karcinomu. Pro pravý horní a střední lalok tak horní a dolní paratracheální

uzliny. Pro pravý dolní lalok paraesofageální uzliny a z lig. pulmonale. Pro levý lalok horní

uzliny subaortální a přední mediastinální. Pro levý dolní lalok paraesofageální uzliny a z lig.

pulmonale. [5]. Pro přehlednost uvádím v současnosti uznávanou klasifikaci lymfatických

uzlin (dle Naruke a Mountain) na obrázku 1 [6,7].

obrázek 1 : Klasifikace lymfatických uzlin (dle Naruke a Mountain) [6,7].
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 Radikální chirurgická léčba je s vyjímkou stádia IA (pT1pN0pM0) doplňována adjuvantní

chemoterapií s využitím dubletních kombinací cytostatik tzv. III. generace (vinorelbin,

paklitaxel) s platinovými deriváty (cisplatina, karboplatina). Významný přínos adjuvantní

chemoterapie potvrdily již čtyři multicentrické randomizované studie fáze III [8]. Naproti

tomu koncepce indukční předoperační chemoterapie dosud doporučovaná u stádia IIIA, byla

částečně zpochybněna, neboť nebylo dosaženo lepšího přežití nemocných léčených

chemoterapií a operací ve srovnání s nemocnými léčenými chemoterapií a následnou

radioterapií [9]. V současnosti se proto jeví účelné indikovat primární chirurgickou léčbu pro

stádia I a II a podle možnosti provést radikální resekci ve smyslu odstranění všech

makroskopicky postižených nádorových lézí, následně pak podávat adjuvantní chemoterapii,

jen s vyjímkou stádia IA. [2].

Dlouhodobé přežití kompletně resekovaného I. a II. stádia (potenciálně lokalizovaného

onemocnění) je přesto souhrně menší než 50 % a většina pacientů však přesto umírá na

vzdálené metastázy, které jsou v době stanovení diagnózy (operace) okultní [10].

2. Přehled současných poznatků onkogeneze NSCLC

2.1 Teorie postupné transformace buněk

Současné znalosti tumorogeneze, na nichž je založena stávající koncepce onkologické

léčby, předpokládají postupnou transformaci normálních buněk v nádorové buňky. V tomto

mnohostupňovém procesu dochází k pozvolné akumulaci mutací a epigenetických změn,

které vyústí ve změnu fenotypu a genotypu nádorové buňky. Tato ztrácí také schopnost

přijímat regulační podněty ze svého okolí a naopak je charakterizována tvorbou

autostimulačních faktorů, které urychlují její proliferační aktivitu. Tato teorie je dnes již

klasickou kapitolou prakticky každé učebnice zabývající se danou problematikou. Proces

nádorové invaze do okolích tkání a metastazování tak je založen na získání vlastního cévního

zásobení tumorem. To se děje nejen „prorůstáním“ nádoru do cévy, ale produkcí
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angiogenetických faktorů (např. VEGF, adhezivních molekul aj.) a následným „pučením“

kapilár k nádorové tkáni.

Vlastní proces metastazování začíná uvolňováním nádorových buněk do získaných,

arodovaných cév většího průsvitu. Popsaný děj zobrazují přehledně obrázky 2, 3 a 4.

obrázek 2 : schéma působení angiogenetických faktorů na získání cévního zásobení nádorem.

obrázek 3 : detail procesu „pučení“ (sprouting) kapilár směrem k nádorové mase.

obrázek 4 : detail stimulačních a inhibičních procesů v neovaskularizaci nádoru.
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2.2 Teorie nádorových kmenových buněk

Otázkou zůstává, proč však normální diferencované tkáňové buňky ztrácí schopnost

proliferace. Jak vysvětlit, že částečně změněná prekancerózní tkáň nezaniká a již má

schopnost sebeobnovy [11]? V důsledku těchto otázek v současné době určitá skupina vědců

prosazuje teorii nádorové kmenové buňky, která by právě tuto proliferační aktivitu měla

zajišťovat [12,13]. Vyšli z velmi jednoduchého předpokladu, že nádorová masa je vlastně také

tkáň se svými jistými pravidly a vztahy. Dokonce se chová jako „nový“ orgán. Má své vlastní

cévní zásobení, mezi nádorovými buňkami nalézáme množství pojiva a se svým okolím, tedy

zdravými tkáněmi, komunikuje. Kmenové buňky jsou charakterizovány svou schopností


[…]


Úvod :
V klinické praxi NSCLC jsou stále nejčastěji užívanými prognostickými parametry stádium
onemocnění, postižení lymfatických uzlin hilu či mediastina Tyto faktory nejsou dostatečné a
proto se hledají nové prognostické parametry – onkomarkery. Zatím uplatnění onkomarkerů
pro NSCLC je hlavně k monitoraci efektu léčby popřípadě detekci relapsu karcinomu. Práce
je zaměřena na zhodnocení významu markerů pro NSCLC.
Metodika :
Celkový soubor zahrnuje 125 pacientů, kteří byli operováni pro NSCLC v létech 2004-2007.
Postupně byly hodnoceny dílčí skupiny pacientů. Sérové markery CYFRA 21-1, CEA, TK,
TPS, NSE imunoanalyticky u 34 pacientů. Sérové parametry angiogeneze Luminex® xMAP®
technologií u 27 pacietnů. Imunoanalyticky stanovené sérové hodnoty cytokeratinů u 125
pacientů. Exprese metaloproteináz (MMP-7, MMP-9) a jejich inhibitorů (TIMP-1, TIMP-2)
v tkáni NSCLC u 91 pacientů vs. plicní tkáni pacientů s benigním onemocněním (12
pacientů). Na závěr hodnocení OS a DFI dle tkáňové exprese metaloproteináz a jejich
inhibitorů v souboru 76 pacientů. Srovnání bylo prováděno v klinické skupině progrese a
remise.
Výsledky :
Hodnoty p-value, rozdílů sérových hodnot daného markeru mezi skupinami remise vs.
progrese, rok a déle od operace činí pro TK=0,0176; TPS=0,0378; CYFRA 21-1=0,0179.
Významný je rozdíl sérových hodnot pacientů ve skupině remise vs. progrese pro
cytokeratinový marker MonoTotal (p= 0,0077). V podskupině adenokarcinom je významný
rozdíl (p< 0.05) mediánů hodnot oproti skupině pacientů s benigním onemocněním.
Významné jsou rozdíly v absolutních i normalizovaných hodnotách tkáňových expresí
MMP-7 i TIMP-1 (p=0,003, resp 0,0018) mezi tkání NSCLC a benigní plicní tkání.
Hodnota exprese TIMP-2 v operačně odebrané tkáni epidermoidní formy NSCLC je
statisticky významný (p=0,0398, resp. 0,0500) faktor bezpříznakového přežití, ostatní
hodnocené parametry nikoli.
Závěr :
Z vyšetřených markerů má stále klinicky největší význam vyšetření klasických
onkomarkerů, především CYFRA 21-1, nově MonoTotal (senzitivní pro epidermoidní
karcinom) a CEA (pro adenokarcinom). Dále TK a TPS, které projevují rychlé, dynamické
změny dle klinického stavu. Práce potvrzuje význam metaloproteináz (MMP7, MMP-9 a
TIMP-1 a TIMP-2) v růstu a progresi NSCLC. Rychlý růst exprese TIMPs (především TIMP-
2), z nich činí nadějné markery pro budoucí výzkum.
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17. Summary

USE OF TUMOR MARKERS IN POSTOPERATIVE PROGNOSIS OF NON-SMALL-

CELL LUNG CANCER

Introduction:
The most frequently used prognostic parameters in clinical practice of NSCLC are disease
stadium and affection of hilar or mediastinal lymph nodes. These phactors are not sufficient
and therefore new prognostic parameters - tumor markers - are being searched for. Tumor
markers regarding NSCLC have mainly been used so far to monitore effects of medical
treatment or detection of carcinoma recurrency. The study concentrates on assessment of
tumor markers significance for NSCLC.

Methods:
The total group includes 125 patients operated on for NSCLC in the years 2004-2007. Single
groups of patients were assessed successively. Serum markers CYFRA 21-1, CEA, TK, TPS,
and NSE were assessed in an immunoanalytical way in 34 patients: Serum parameters of
angiogenesis through Luminex® xMAP® technology were assessed in 27 patients. Serum
values of cytokeratins were assessed in an immunoanalytical way with 125 patients.
Expressions of metalloproteinases (MMP-7, MMP-9) and their inhibitors (TIMP-1, TIMP-2)
were assessed in NSCLC tissue with 91 patients and in lung tissue with 12 patients with
benign pulmonary disease. Finally, OS and DFI were assessed in accordance with tissue
expression of metalloproteinases and their inhibitors with a group of 76 patients. Comparison
was executed in clinical groups of progression and remission.

Results:
A year or longer time after a surgery, p-values, values of differences of serum values of given
markers between remission and progression groups are following: for TK=0,0176 for
TPS=0,0378 and for CYFRA 21-1=0,0179. A significant difference was detected in serum
values of the remission group patients compared to the progression group of patients for the
cytokeratin marker MonoTotal (p= 0,0077). In the adenocarcinoma group there was a
significant difference of median values (p< 0,05) detected compared to the group of benign
pulmonary disease patients. Significant are differences of both absolute and normalized
values of the tissue expressions of MMP-7 and TIMP-1 (p=0,003; 0,0018 resp.) between
NSCLC tissue and benign lung tissue. The expression value of TIMP-2 of squamous form of
NSCLC tissue taken during a surgery is a statistically significant (p=0,0398; 0,0500 resp.)
factor of disease free interval, whereas other assessed parameters are not.

Conclusion:
Regarding all the tested markers, the most clinically significant are classical tumor markers,
predominantly CYFRA 21-1, recently MonoTotal (sensitive for squamous carcinoma), and
CEA (for adenocarcinoma). Other significant markers are TK and TPS which show fast and
dynamic changes according to clinical state. This study confirms the significance of
metalloproteinases (MMP7, MMP-9, and TIMP-1 and TIMP-2) from the point of view of
growth and progression of NSCLC. Rapid growth of TIMPs (mainly TIMP-2) expression
makes these markers promising for future research.