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MUDr. Jarmila Šafránka

MUDr. Jarmil Šafránek pracuje na chirurgické klinice jako odborný asistent Lékařské
fakulty University Karlovy v Plzni. Plní odpovědně své výukové povinnosti vysokoškolského
učitele v oboru chirurgie a svoji zdravotnickou činnost koncentruje především do oblasti
hrudní chirurgie. Je schopen samostatné práce jak v hrudní resp. plicní operativně, tak při
předoperační a pooperační péči o svěřené pacienty. Jím dosahované výsledky v této oblasti
jsou velmi solidní, lze říci nadprůměrné. V současnosti je téměř samostatným chirurgem
schopným uspět v diferenciálně diagnostické činnosti a operativě v oblasti hrudní chirurgie.
Jeho výzkumným zájmem jsou především nádorová onemocnění jak primární, tak sekundární
v oblasti plic a jejich včasná diagnostika a léčba.
MUDr. Jarmil Šafránek sepsal a předkládá disertační práci pod názvem:
„Využití tumorózních markem v pooperační prognóze nemalobunečného plicního karcinomu"
Jde podle mého názoru o přínosnou disertační práci zabývající se úlohou nádorových markerů
zvláště metaloproteináz pro včanou diagnostiku, účinnou léčbu vč. chirurgické a recidívu
tohoto nádorového onemocnění. Tato práce je prácí závažnou.. Zapadá do současného
kontextu stejně motivovaných prací řady našich klinických spolupracovníků u odlišných
orgánových malignit a těží z vynikající spolupráce s našim klinickým laboratorním
pracovištěm. Autor předkládá vysoce kvalitní klinicko- experimentální materiál, který bude
jistě dobrým základem pro další bádání v tak závažné oblasti, jako je chirurgická léčba
nemalobuněčného karcinomu plic.

Doporučuji, aby disertační práce MUDr. Jarmila Šafránka byla postoupena k obhajobě
a v případě jejího úspěšného obhájení byl MUDr. Jarmilu Šafránkovi udělen titul Ph.D.

V Plzni dne 21.9..2008 Doc. MUĎr. Jiří Klečka, CSc.
školitel pro obor chirurgie

Posudek školitele pro Žádost o povolení obhajoby disertační práce
MUDr. Jarmila Šafránka

MUDr. Jarmil Šafránek pracuje na chirurgické klinice jako odborný asistent Lékařské
fakulty University Karlovy v Plzni. Plní odpovědně své výukové povinnosti vysokoškolského
učitele v oboru chirurgie a svoji zdravotnickou činnost koncentruje především do oblasti
hrudní chirurgie. Je schopen samostatné práce jak v hrudní resp. plicní operativně, tak při
předoperační a pooperační péči o svěřené pacienty. Jím dosahované výsledky v této oblasti
jsou velmi solidní, lze říci nadprůměrné. V současnosti je téměř samostatným chirurgem
schopným uspět v diferenciálně diagnostické činnosti a operativě v oblasti hrudní chirurgie.
Jeho výzkumným zájmem jsou především nádorová onemocnění jak primární, tak sekundární
v oblasti plic a jejich včasná diagnostika a léčba.
MUDr. Jarmil Šafránek sepsal a předkládá disertační práci pod názvem:
„Využití tumorózních markerů v pooperační prognóze nemalobunečného plicního karcinomu"
Jde podle mého názoru o přínosnou disertační práci zabývající se úlohou nádorových markerů
zvláště metaloproteináz pro včanou diagnostiku, účinnou léčbu vč. chirurgické a recidívu
tohoto nádorového onemocnění. Tato práce je prácí závažnou.. Zapadá do současného
kontextu stejně motivovaných prací řady našich klinických spolupracovníků u odlišných
orgánových malignit a těží z vynikající spolupráce s našim klinickým laboratorním
pracovištěm. Autor předkládá vysoce kvalitní klinicko- experimentální materiál, který bude
jistě dobrým základem pro další bádání v tak závažné oblasti, jako je chirurgická léčba
nemalobuněčného karcinomu plic.

Doporučuji, aby disertační práce MUDr, Jarmila Šafránka byla postoupena k obhajobě
a v případě jejího úspěšného obhájení byl MUDr. Jarmilu Šafránkovi udělen titul Ph.D.

V Plzni dne 21.9..2008 Doc. MUĎr. Jiří Klečka, CSc.
školitel pro obor chirurgie

Posudek školitele pro Žádost o povolení obhajoby disertační práce
MUDr. Jarmila Šafránka

MUDr. Jarmil Šafránek pracuje na chirurgické klinice jako odborný asistent Lékařské
fakulty University Karlovy v Plzni. Plní odpovědně své výukové povinnosti vysokoškolského
učitele v oboru chirurgie a svoji zdravotnickou činnost koncentruje především do oblasti
hrudní chirurgie. Je schopen samostatné práce jak v hrudní resp. plicní operativně, tak při
předoperační a pooperační péči o svěřené pacienty. Jím dosahované výsledky v této oblasti
jsou velmi solidní, lze říci nadprůměrné. V současnosti je téměř samostatným chirurgem
schopným uspět v diferenciálně diagnostické činnosti a operativě v oblasti hrudní chirurgie.
Jeho výzkumným zájmem jsou především nádorová onemocnění jak primární, tak sekundární
v oblasti plic a jejich včasná diagnostika a léčba.
MUDr. Jarmil Šafránek sepsal a předkládá disertační práci pod názvem:
„Využití tumorózních markerů v pooperační prognóze nemalobunečného plicního karcinomu"
Jde podle mého názoru o přínosnou disertační práci zabývající se úlohou nádorových markerů
zvláště metaloproteináz pro včanou diagnostiku, účinnou léčbu vč. chirurgické a recidívu
tohoto nádorového onemocnění. Tato práce je prácí závažnou.. Zapadá do současného
kontextu stejně motivovaných prací řady našich klinických spolupracovníků u odlišných
orgánových malignit a těží z vynikající spolupráce s našim klinickým laboratorním
pracovištěm. Autor předkládá vysoce kvalitní klinicko- experimentální materiál, který bude
jistě dobrým základem pro další bádání v tak závažné oblasti, jako je chirurgická léčba
nemalobuněčného karcinomu plic.

Doporučuji, aby disertační práce MUDr. Jarmila Šafránka byla postoupena k obhajobě
a v případě jejího úspěšného obhájení byl MUDr. Jarmilu Šafránkovi udělen titul Ph.D.

V Plzni dne 21.9..2008 Doc. MUĎr. Jiří Klečka, CSc.
školitel pro obor chirurgie